
Politická geografie do výuky
Materiály využitelné ve výuce politické geografie na středních školách

leden 2025



Představení společnosti

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje Přírodovědecké fakulty Univerzity 
Karlovy patří mezi špičková sociálně geografická univerzitní pracoviště v Česku 
a významná pracoviště také v evropském měřítku.

Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta

Centrum pro výzkum otázek regionální 
a politické geografie (REGPOL) je 
výzkumným týmem na Katedře sociální 
geografie a regionálního rozvoje 
Přírodovědecké fakulty UK.

Centrum geografického 
a environmentálního vzdělávání 
(GEEN) je výzkumným centrem 
téže katedry na Přírodovědecké 
fakultě UK. 

výzkumné týmy:



O projektu
Aplikace poznatků současného výzkumu 
politické geografie ve výuce geografie 
a sociálně-vědních předmětů
na středních školách

 

● Doba řešení: 01/19 — 12/21

● Rozpočet: 3 895 tis. Kč

● Počet účastníků: 1



Představení výsledku
Metodika výuky politické 

geografie ve všeobecném 
vzdělávání

Soubor specializovaných map 
pro střední školy

(mapové listy a vysvětlující text)

Webové stránky Politická 
geografie: metodika 
gymnaziální výuky

Obecná část o metodách výuky 
politické geografie
Konkrétní výukové aktivity 
o různých tématech politické 
geografie

Zapojení témat ze souboru 
specializovaných map do výuky
Metodika certifikována NPI ČR

Geopolitické problémy
Evropská integrace
Mezinárodní integrace
Ohniska napětí a konflikty
Migrace
Nerovnoměrný rozvoj
Lidská práva
Politické rozhodování

Web s výstupy projektu 
v přehledné a interaktivní formě, 
s dalšími aktualizovanými tipy 
a materiály do výuky na adrese:
https://www.geografienasbavi.cz/
politicka-geografie

Všechny výsledky jsou volně dostupné k prohlédnutí a ke stažení: 
https://regpol.natur.cuni.cz/REGPOL-52.html

https://www.geografienasbavi.cz/politicka-geografie
https://www.geografienasbavi.cz/politicka-geografie
https://regpol.natur.cuni.cz/REGPOL-52.html
https://regpol.natur.cuni.cz/REGPOL-52.html


UVP UVP - naše unikátní přidaná hodnota, jedinečnost řešení

Výstupy jsou přímo přizpůsobeny potřebám učitelů, kteří hledali kvalitní 
materiály vhodné pro výuku témat politické geografie.

Přibližujeme školní veřejnosti (učitelům i žákům) aktuální geografické 
poznatky týkající se lokálních, národních a globálních témat.

Využíváme výsledky vlastního výzkumu v oblasti politické geografie 
a moderních postupů ve vzdělávání.

Spolupracujeme s aplikačními garanty, jejichž připomínky zajistily, že naše 
výstupy jsou prakticky využitelné ve výuce.

Poskytujeme učitelům neomezený přístup k aktuálním materiálům, které lze 
ihned začlenit do hodin politické geografie.



Co děláme – oblast působení
Centrum regionální a politické geografie (REGPOL)
● výzkum, popularizace a výuka aktuálních témat politické a regionální geografie
● jedno ze dvou pracovišť v Česku poskytujících vzdělání v programu politické geografie

Centrum geografického a environmentálního vzdělávání (GEEN)
● základní i aplikovaný výzkum, pedagogické aktivity na všech úrovních terciárního vzdělávání
● činnosti související s rozvojem geografického a environmentálního vzdělávání



Kdo jsou odběratelé našich výsledků
● učitelé a vysokoškolští 

studenti 

kteří se připravují na kariéru 
učitele. Primární cílové 
skupiny, které výstupů 
využívají ke zkvalitnění výuky 
lokálních, národních i 
globálních 
politicko-geografických 
témat.

● středoškolští
studenti

Výstupy pro ně na jedné straně 
představují vhodné studijní 
materiály, na druhé straně 
mohou přispět ke zvýšení jejich 
znalostí a povědomí 
o fungování politiky 
a společnosti.

● široká veřejnost a jejich 
vztah ke geografii

Dílčím cílem je popularizovat 
geografické vzdělání a přispět 
k pozitivnímu vnímání důležitosti 
politické geografie jako oboru, 
který dokáže interpretovat 
aktuální problémy a navrhovat 
jejich možná řešení.



Co hledáme / potřebujeme
Hledáme

● další učitele a školy, které by 
chtěly zahrnout naše materiály 
do své výuky

● instituce a firmy, které by rády 
využily politicko-geografického 
a didaktického pohledu 
na svou oblast zájmu

Nabízíme

● expertní pohled na různorodá 
témata politiky, jejich prostorový 
kontext a širokou škálu reakcí 
obyvatel na politiku na všech 
úrovních rozhodování (globální, 
evropská, státní, regionální, lokální), 
včetně její reflexe v médiích, graffiti či 
v umění

● expertní pohled na didaktiku 
geografie na různých stupních 
vzdělávání



Další informace
Další kroky:

• Snaha o aktualizaci dosavadních materiálů v aktuálním 
poměrně komplikovaném politickém vývoji na všech úrovních 
politiky.

• Sběr poznatků a podnětů od učitelů k využitelnosti materiálů 
a námětů na další potřebné materiály:
https://forms.gle/nBAcqQZKWjKVyEGQ7

• Vytvoření návazného projektu s dalšími praktickými aplikacemi 
našich poznatků.

https://forms.gle/nBAcqQZKWjKVyEGQ7


Kontakt

RNDr. David Hána, Ph.D. 
+420 221 951 978
david.hana@natur.cuni.cz 

https://natur.cuni.cz/
https://regpol.natur.cuni.cz/
https://geografickevzdelavani.cz/

https://natur.cuni.cz/
https://regpol.natur.cuni.cz/
https://geografickevzdelavani.cz/

